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Резиме

Директорот на Државниот инспекторат за шумарство и ловство по основ на одредбите од член 33 од Закон за инспекциски надзор („Службен весник на Република Северна Македонија“ бр. 102/2019), го донесува овој Годишен план за работа на Државен инспекторат за шумарство и ловство за 2022 година.

Годишниот план за работа на Државен инспекторат за шумарство и ловство за 2022 година е изготвен согласно одредбите од „ПРАВИЛНИК ЗА СОДРЖИНАТА И ФОРМАТА НА ГОДИШНИОТ ПЛАН ЗА РАБОТА НА ИНСПЕКЦИСКА СЛУЖБА“ („Службен весник на Република Северна Македонија“ бр. 238/2019)


 Во годишниот план за работа на Државен инспекторат за шумарство и ловство за 2022 година се разработени следните теми:
1. Анализа на ризици;

2. Организација и раководење;

3. Инспекциски надзори;

4. Обука на инспекторите и административните службеници;

5. Буџет и финансирање;

6. Меѓународна соработка;

7. Други активности на инспекциската служба.

1.     Во поглавјето анализа на ризици е образложена од методологијата за проценка на ризик од областа на шумарството и ловството.
2. Во поглавјето организација и раководењето е образложена организационата структура со број на вработени лица, планот за нови вработувања, планот за пензионирања  и Закони по кои работи Државниот инспекторат за шумарство и ловство.
3. Во поглавјето инспекциски надзор е образложено за бројот на редовни, вонреди и контролни надзори, како и бројот на очекувани неправилности.
4. Во поглавјето за обука на инспекторите и административните службеници се образложени видовите на обуки кои се планираат за оваа година.
5. Во поглавјето буџет и финансирање е образложен планот за буџетот за 2022 година за секоја ставка посебно.
6. Во поглавјето за меѓународна соработка не е наведено дека се планира некоја меѓународна соработка со оглед на пандемијата Ковид 19 и
7. Во поглавјето други активности на инспекциската служба се наведени планираните состаноци и актовности за 2022 година.
Државниот инспекторат за шумарство и ловство, врз основа на член 11 од Законот за шумарска и ловна инспекција („Службен весник на Република Македонија” бр.: 88/2008, 6/10, 36/11, 74/12, 164/13, 43/14, 33/15, 149/15 и 53/16 и 83/18), врши инспекциски надзор над спроведувањето и примената на законите и другите прописи од страна на државните органи, јавните претпријатија, трговските друштва, установите, здруженијата на граѓани, правни и физички лица кои вршат дејност од областа на шумарството и ловството.

Со Законот за шумите („Службен весник на Република Македонија“ бр.64/09, 24/11, 53/11, 25/13, 79/13, 147/13, 43/14, 160/14, 33/2015, 44/2015, 147/2015, 7/2016, 39/2016 и 147/2017) се уредува планирањето, управувањето, стопанисувањето, одгледувањето, заштитата и користењето, чувањето на шумите како природно богатство и шумското земјиште, остварувањето на општокорисните функции на шумите, правото и обврските на користење на шумите, финансирањето како и други прашања од значење за шумите и шумското земјиште по принципот на биолошка, економска, социјална и еколошка прифатливост. Одредбите на овој закон се применуваат на сите шуми и шумско земјиште без оглед на сопственос та и намената.

Со Законот за ловството (Службен весник на РМ, бр. 26/2009, 82/2009, 136/2011, 1/2012, 69/2013, 164/2013, 187/2013, 33/2015, 147/2015 и 193/2015) се уредуваат одгледувањето, заштитата, ловењето и користењето на дивечот инеговите делови. Дивечот е во државна сопственост и како добро од општ интерес за Република Северна Македонија ужива посебна заштита на начин и под услови утврдени со овој закон и Законот за заштита наприродата. Дивечот се одгледува, заштитува, лови и користи во ловиште според посебналовностопанска основа.

Со Законот за репродуктивен материјал од шумски видови дрвја (Службен весник на Република Македонија бр.55/2007, 148/11 и 39/2016), се уредува признавањето на основниот материјал, производството, прометот и употребата на репродуктивниот материјал од шумски и декоративни видови дрвја.

Со Законот за шумарска и ловна инспекција („Службен весник на Република Македонија” бр.: 88/2008, 6/10, 36/11, 74/12, 164/13, 43/14, 33/15, 149/15 и 53/16 и 83/18), се уредуват начелата на инспекцискиот надзор, надлежностите, организацијата на инспекцијата, положбата, правата и должностите на инспекторите, постапките на инспекцискиот надзор и други прашања поврзани со инспекцискиот надзор.

Со Законот за забрана и спречување на вршење на нерегистрирана дејност („Службен весник на РМ“ бр. 199/2014), се уредува што се смета за вршење на нерегистрирана дејност, исклучоците за тоа што не се смета за вршење на нерегистрирана дејност, соучесниците во вршењето на нерегистрирана дејност, надлежните органи за постапување при спречување и заштита од појавата на нерегистрирана дејност, инспекциски надзор над спроведувањето на овој закон, управните мерки за заштита, како и прекршочните одредби.

Работите од надлежност на шумарската и ловната инспекција се вршат преку Државниот инспекторат за шумарство и ловство (во натамошниот текст: Инспекторатот), како орган во состав на Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство, со својство на правно лице, има сопствена буџетска  сметка  како  буџетски  корисник  од  прва  линија,  самостојно спроведува постапки за вработување и одлучува за правата и обврските од работен однос, согласно со законот.

Инспекторот е должен работите да ги врши совесно, стручно, ефикасно, уредно, навремено, политички неутрално и непристрасно.

Инспекторот е должен постојано да се оспособува за вршење на своите задачи во согласност со програмата за обука која ја донесува директорот на Инспекторатот.

Инспекторот не смее да врши работи, односно не смее да ги врши работите за друг работодавач од подрачјето на кое ги врши работите на инспекцискиот надзор, освен ако се работи за научна или едукативна дејност.

Инспекторот е должен да ја чува тајната со која се запознал при вршење на задачите од инспекцискиот надзор. 

Инспекторот е должен да ја чува тајната за изворот на пријавата и изворот на други информации врз основа на кои го врши инспекцискиот надзор.

Спроведување и примена на законите и другите прописи од страна на државните органи, јавните претпријатија, трговските друштва, установите и здруженијата на граѓани, правни и физички лица кои вршат дејност од областа на шумарството и ловството.

Инспекторите се самостојни во вршење на задачите од инспекцискиот надзор во рамките на своите овластувања.

Инспекторите ги вршат задачите на инспекцискиот надзор со цел за заштитување најавниот интерес, како и интересите на правните и физичките лица.

Инспекторите ја известуваат ја јавноста, за важноста за преземените мерки, доколку тоа е потребно да се заштитат правата на правните и физичките лица и во случај кога е потребно за обезбедување на почитување на правниот ред. 

Инспекторите мора да ги вршат своите задачи така што при вршење на своите овластувања навлегуваат во работата на правните и физичките лица само во обем кој е неопходен за обезбедување на ефикасен инспекциски надзор.

При изборот на мерките, инспекторот ја зема предвид тежината на прекршувањето, изречува мерка која е поповолна за правното или физичкото лице кај кое инспекторот врши надзор доколку со тоа е постигната целта на прописот.

При одредувањето на рокот за отстранување на неправилностите и незаконитостите, инспекторот ја има во предвид тежината на прекршувањето, последиците за јавниот интерес и околностите од кои зависи за кое време лицето е должно да ги отстрани неправилностите.

Согласно Законот за инспекциски надзор („Службен весник на Република  120/19) и Законот за шумарска и ловна инспекција („Службен весник на Република Македонија” бр.: 88/2008, 6/10, 36/11, 74/12, 164/13, 43/14, 33/15, 149/15 и 53/16 и 83/18).

Инспекциските надзори од страна на државните инспектори од областа на шумарството и ловството се со цел за постигнување на следните цели:

1. Tрајно да се сочува површината под шума, да се зголеми нивната вредност и да се обезбеди најголем прираст според природните услови на месторастењето и да се обезбеди одржливо управување, планирање, стопанисување со шумите и чување на шумите и шумското земјиште на начин и во обем со кој трајно се одржува и унапредува нивната производна способност, биолошка разновидност, способност за обнова и виталност во интерес на сегашниот и идниот развој на економските, еколошките и социјалните функции на шумата, притоа да не се наруши екосистемот.

2. Одгледување, заштита, ловење и користење на дивечот и неговите делови.

3. Признавањето на основниот материјал,производството, прометот и употребата на репродуктивниот материјал одшумски и декоративни видови дрвја.

4. Спречување и заштита завршење на нерегистрирана дејност на правни и физички лица.
Анализа на ризици
Согласно член 32 став 4 од ЗИН и правилникот за елемнтите на проценка на ризикот, како и зачестеноста на спроведувањето на инспекциски надзор врз основа на проценка на ризик, Државен инспекторат за шумарство и ловство до Инспекциски совет има доставено во законски рок „Методологија за проценка на ризик при планирање на инспекциски надзори, од страна на Државен инспекторат за шумарство и ловство – Скопје“ со архивски број 01-197/1 од 21.09.2020 година, за што Инспекциски совет дава позитивно мислење со Предмет: Заклучок од 181-та седница на Инспекциски совет со архивски број 13765/3 од 08.10.2020 година.
ОБЛАСТ ШУМАРСТВО

Со Методологијата за проценка на ризик при планирање на инспекциски надзори кај правните и физички лица кои го врашат: планирањето, управувањето,  одгледувањето, заштитата и користењето (во натамошниот текст: стопанисување со шумите), чувањето на шумите како природно богатство и шумското земјиште, остварувањето на општокорисните функции на шумите, правото и обврските на користење на шумите, финансирањето, како и други прашања од значење за шумите и шумското земјиште по принципот на биолошка, економска, социјална и еколошка прифатливост, како и правните и физички лица кои вршат: признавање на основниот материјал, производство, промет и употреба на репродуктивниот материјал од шумски и декоративни видови дрвја  (во понатамошниот текст “Методологија”) се пропишува начинот на проценка на ризик, преку идентификација на специфичните ризици во надлежност на контролата од страна на Државен инспекторат за шумарство и ловство-Сектор за инспекциски надзор од областа на шумарството и мерењето на степенот на ризиците,  а со цел ефективно и рационално планирање на обемот и зачестеноста на надзорот над субјектите во областа на стопанисување со шумите и производство и трговија на репродуктивен материјал од шумски видови дрвја.

Оваа методологија се однесува на сите субјекти кои се предмет на инспекциски надзор, а се применува од инспекторите од Државен инспекторат за шумарство и ловство-Сектор за инспекциски надзор од областа на шумарството.

ОБЛАСТ ЛОВСТВО
Методологијата за проценка на ризикот при планирање на инспекцискиот надзор во субјектите кои стопанисуваат со дивечот во ловиштата (концесионери) е законска обврска и е неопходен елемент за проценка на ризикот, како и зачестеноста на спроведувањето на инспекциските надзори. Со методологијата за проценка на ризикот при планирањето на инспекцискиот надзор се овозможува при планирањето (годишен план за работа на инспекциската служба) да се утврдат степените на ризици според кои ќе се определуваат инспекциските активности на Државниот инспекторат за шумарство и ловство (Секторот за инспекциски надзори во ловството), економските дејности и бројот на субјекти на надзор над кои ќе се врши инспекциски надзор во текот на годината, како и ангажман и работата на инспекторот, потребното време и други ресурси потребни за вршење на инспекцискиот надзор

ОБЛАСТ ШУМАРСТВО

Согласно Законот за шумарска и ловна инспекција („Сл. весник на Република  Северна Македонија” бр.: 88/2008, 6/10, 36/11, 74/12, 164/13, 43/14, 33/2015, 149/2015, 53/2016 и 83/2018), Закон за шумите (“Службен весник на Република Северна Македонија“ број: 64/2009, 24/2011, 53/2011, 25/2013, 79/2013, 147/2013, 43/2014, 160/2014, 33/2015,  44/2015 , 147/2015, 7/2016, 39/2016 и 147/2017), Закон за репродуктивен материјал од шумски видови дрвја (“Службен весник на Република Северна Македонија“ број: 55/2007, 148/2011 и 39/2016), Државниот инспекторат за шумарство и ловство-Сектор за инспекциски надзор од областа на шумарството, врши инспекциски надзор со цел за заштитување на јавниот интерес, како и интересите на правните и физичките лица, врши надзори над: планирањето, управувањето, стопанисувањето (одгледувањето, заштитата и користењето, во натамошниот текст: стопанисување со шумите), чувањето на шумите како природно богатство и шумското земјиште, остварувањето на општокорисните функции на шумите, правото и обврските на користење на шумите, финансирањето како и други прашања од значење за шумите и шумското земјиште по принципот на биолошка, економска, социјална и еколошка прифатливост, на сите шуми и шумско земјиште без оглед на сопственоста и намената и врши надзори над: признавањето на основниот материјал, производството, прометот и употребата на репродуктивниот материјал од шумски и декоративни видови дрвја.

Инспекциски надзор се врши во следните субјекти: парвни и физички лица кои вршат стопанисување со шумите, правни и физички лица кои вршат производство и промет на основниот материјал, начинот на производството, прометот и употребата на репродуктивниот материјал од шумски и декоративни видови дрвја, како и инспекциски надзори на правни и физички лица кои се или не се регистрирани да вршат промет на дрво и дрвни сортименти, како и правни и физички лица кои не се регистрирани за производство на основен материјал, како и прометот и употребата на репродуктивниот материјал од шумски и декоративни видови дрвја,  

ОБЛАСТ ЛОВСТВО

Согласно Законот за шумарска и ловна инспекција, Државниот  инспекторат за шумарство и ловство (Секторот за инспекциски надзор во ловството) врши инспекциски надзор над квалитетот на работењето на субјектите кои стопанисуваат со дивечот во ловиштата (концесионери), како и надзор над примената на законите, другите прописи и општи акти од областа на ловството. 

Инспекциски надзор се врши во следните субјекти кои стопанисуват со дивечот во ловиштата:

· Здруженија на граѓани

· Правни лица

· ЈП Национални шуми

· ЈУ Национални паркови
Штетните последици можат да произлезат од не спроведување на општиот план за стопанисување со шумите за територијата на Република Северна Македонија, неприменување, односно погрешно или недоволно применување на прописите од страна на субјектите врз кои Државниот инспекторат за шумарство и ловство-Сектор за инспкекциски надзор од областа на  шумарството врши инспекциски надзор.
ОБЛАСТ ШУМАРСТВО
	Области
	Групи субјекти
	Нумеричка вредност
на ризик и опис

	А. 
Стопанисување со шумите
	1.     Корисници на шуми во државна сопственост 

        со стопанска намена;
	9- висок ризик

	
	1. Корисници на шуми во државна сопственост 

со посебна намена;
	6-висок ризик

	
	3.     Национални паркови;
	6-висок ризик

	
	4.     Сопственици на приватни шуми;
	9-висок ризик

	
	5.     Правни субјекти кои вршат промет на дрво и 

        дрвни сортименти;
	9-висок ризик

	
	6.     Правни субјекти кои вршат шумскокултурни 
                 работи;
	9-висок ризик

	
	7.     Правни и физички лица кои вршат   

        користење на дрво и дрвни сортименти;
	9-висок ризик

	
	1. Правни и физички лица кои вршат собирање 

на други шумски производи;
	6-висок ризик

	Б. 
Производство на репрудуктивен материјал од шумски видови дрвја
	1. Правни и физички лица кои вршат производство и трговија на репродуктивен материјал од шумски видови дрвја
	2- низок ризик

	В. 

Нерегистрирана  дејност
	1. Правни и физички лица
	2-низок ризик

	
	
	


	Области
	Групи субјекти
	Нумеричка вредност
на ризик и опис

	А. Стопанисување со ловиштата
	1. Недоволна заштита на дивечот во ловиштата (ловочуварска служба)
	2- низок ризик

	
	         2. Недоволно стручно управување со ловиштата (ловник)
	2- низок ризик

	
	3.  Спроведување на обврските од ловностопанската основа
	4-среден ризик


ОБЛАСТ ЛОВСТВО
	Области
	Групи субјекти
	Нумеричка вредност
на ризик и опис

	А. Стопанисување со ловиштата
	1. Недоволна заштита на дивечот во ловиштата (ловочуварска служба)
	2- низок ризик

	
	         2. Недоволно стручно управување со ловиштата (ловник)
	2- низок ризик

	
	3.  Спроведување на обврските од ловностопанската основа
	4-среден ризик


Организација и раководење

(а) Правен статус на институцијата.

Државниот инспекторат за шумарство и ловство, врз основа на член 11 од Законот за шумарска и ловна инспекција („Службен весник на Република Македонија” бр.: 88/2008, 6/10, 36/11, 74/12, 164/13, 43/14, 33/15, 149/15 и 53/16 и 83/18), врши инспекциски надзор над спроведувањето и примената на законите и другите прописи од страна на државните органи, јавните претпријатија, трговските друштва, установите, здруженијата на граѓани, правни и физички лица кои вршат дејност од областа на шумарството и ловството.

(б) Раководство.

Со Државниот инспекторат за шумарство и ловство раководи директор, со секторите раководат раководители на сектори, а со одделенијата раководат раководители на одделенија.

(в) Надлежности:

Надзорот над спроведувањето на одредбите од Закон за шумите и на прописите донесени врз основа на него го врши Државниот инспекторат за шумарство и ловство. Работите на инспекцискиот надзор ги вршат државни инспектори за шумарство.

Надзор над спроведувањето на одредбите од Закон за ловството и на прописите донесени врз негова основа, врши Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство. Работите на инспекцискиот надзор ги врши Државниот инспекторат за шумарство и ловство преку ловни инспектори.

Надзор над спроведувањето на одредбите од Закон за репродуктивен материјал од шумски видови дрвја и прописите донесени врз основа на овој закон врши Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство. Инспекциски надзор над спроведувањето на овој закон и прописите донесени врз основа на овој закон го вршат инспектори за шумарство.

Со Законот за шумите се уредува планирањето, управувањето, стопанисувањето, одгледувањето, заштитата и користењето, чувањето на шумите како природно богатство и шумското земјиште, остварувањето на општокорисните функции на шумите, правото и обврските на користење на шумите, финансирањето како и други прашања од значење за шумите и шумското земјиште по принципот на биолошка, економска, социјална и еколошка прифатливост. Одредбите на овој закон се применуваат на сите шуми и шумско земјиште без оглед на сопственос та и намената.

Со Законот за ловството се уредуваат одгледувањето, заштитата, ловењето и користењето на дивечот инеговите делови. Дивечот е во државна сопственост и како добро од општ интерес за Република Северна Македонија ужива посебна заштита на начин и под услови утврдени со овој закон и Законот за заштита наприродата. Дивечот се одгледува, заштитува, лови и користи во ловиште според посебналовностопанска основа.

Со Законот за репродуктивен материјал од шумски видови дрвја се уредува признавањето на основниот материјал, производството, прометот и употребата на репродуктивниот материјал од шумски и декоративни видови дрвја.

Со Законот за шумарска и ловна инспекција се уредуват начелата на инспекцискиот надзор, надлежностите, организацијата на инспекцијата, положбата, правата и должностите на инспекторите, постапките на инспекцискиот надзор и други прашања поврзани со инспекцискиот надзор.

Со Законот за забрана и спречување на вршење на нерегистрирана дејност се уредува што се смета за вршење на нерегистрирана дејност, исклучоците за тоа што не се смета за вршење на нерегистрирана дејност, соучесниците во вршењето на нерегистрирана дејност, надлежните органи за постапување при спречување и заштита од појавата на нерегистрирана дејност, инспекциски надзор над спроведувањето на овој закон, управните мерки за заштита, како и прекршочните одредби.

Работите од надлежност на шумарската и ловната инспекција се вршат преку Државниот инспекторат за шумарство и ловство (во натамошниот текст: Инспекторатот), како орган во состав на Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство, со својство на правно лице, има сопствена буџетска  сметка  како  буџетски  корисник  од  прва  линија,  самостојно спроведува постапки за вработување и одлучува за правата и обврските од работен однос, согласно со законот.

Во извештајниот период за административните постапки инспекторите во Државниот инспекторат за шумарство и ловство, се задолжени со приемен печат, штембил, роковник и Деловодник, а за евиденција на инспекциските постапки се задолжени со Уписник за предметите од првостепена инспекциска постапка (Ип 1).

(г) Организациска структура:

Државниот инспекторат за шумарство и ловство согласно систематизацијата е организиран во три сектора.

-  Сектор за инспекциски надзор во шумарството, кој опфаќа два регионални одделенија за инспекциски надзор во шумарството;

- Сектор за инспекциски надзор во ловството, кој опфаќа два регионални одделенија исток и западза инспекциски надзор во ловството.

- Сектор за правни, административни работи и човечки ресурси кој опфаќа две одделенијаза правни и административни работи иза човечки ресурсикако и одделение за финансиски прашања (независна единица).

Со Државниот инспекторат за шумарство и ловство раководи директор, со секторите раководат раководители на сектори, а со одделенијата раководат раководители на одделенија.

(д) Состојба со човекови ресурси:

Во текот до изготвување на годишниот план бројот на инспектори кои ќе вршат инспекциските надзори е следниот:

- Главен инспектор-Раководител на сектор за шумарство еден (1);

- Виш инспектор-Раководител на одделение за ловство еден (1);

- Виш инспектор – Раководител на одделение за шумарство еден (1);

- Советник инспектор за шумарство четиринаесет (14);

- Советник инспектор за ловство еден (1) и

- Останато шест (6).


Во текот на 2022 година според евиденцијата на старосната структура на инспекторатот се планира едно пензионирање на советник – инспектор од областа на шумарството. Во 2022 година доколку се одобрат средства за нови вработувања се планираат 10 нови вработувања и тоа: 1 генерален инспектор, 1 главен инспектор, 8 советници-инспектори.
Табела 1 Преглед на бројот на инспектори кои ќе вршат инспекциски надзор, по вид, возраст и звање

	Вид
	Инспектор за [шумарство]
	Инспектор за [ловство]
	Инспектор за [вид n]
	Вкупно инспектори

	Ниво-З
вање/Возраст
	<30 г.
	31-40 г.
	41-50 г.
	51-60 г.
	>60 г.
	Вкупно
	<30 г.
	31-40 г.
	41-50 г.
	51-60 г.
	>60 г.
	Вкупно
	<30 г.
	31-40 г.
	41-50 г.
	51-60 г.
	>60 г.
	Вкупно
	<30 г.
	31-40 г.
	41-50 г.
	51-60 г.
	>60 г.
	Вкупно

	Б1 – генерален инспектор
	 
	 
	 
	 
	 
	0
	 
	 
	 
	 
	 
	0
	 
	 
	 
	 
	 
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Б2 – главен инспектор
	 
	 
	1
	 
	 
	1
	 
	 
	 
	 
	 
	0
	 
	 
	 
	 
	 
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	1

	Б3 – пом. главен инспектор
	 
	 
	 
	 
	 
	0
	 
	 
	 
	 
	 
	0
	 
	 
	 
	 
	 
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Б4 – виш 
инспектор
	 
	 
	1
	 
	 
	1
	 
	 
	 
	1
	 
	1
	 
	 
	 
	 
	 
	0
	0
	0
	1
	1
	0
	2

	В1 – советник инспектор 
	 
	 
	4
	7
	3
	14
	 
	 
	 
	1
	 
	1
	 
	 
	 
	 
	 
	0
	0
	0
	4
	8
	3
	15

	В2 – самостоен инспектор
	 
	 
	 
	 
	 
	0
	 
	 
	 
	 
	 
	0
	 
	 
	 
	 
	 
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	В3 – помошник инспектор
	 
	 
	 
	 
	 
	0
	 
	 
	 
	 
	 
	0
	 
	 
	 
	 
	 
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	В4 – помлад инспектор
	 
	 
	 
	 
	 
	0
	 
	 
	 
	 
	 
	0
	 
	 
	 
	 
	 
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Вкупно
	0
	0
	6
	7
	3
	16
	0
	0
	0
	2
	0
	2
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	6
	9
	3
	18


Табела 2 План за нови вработувања и пензионирања на инспектори

	Вид
	Инспектор за [шумарство]
	Инспектор за [ловство]
	Инспектор за [вид n]
	Вкупно инспектори

	Ниво-Звање/Возраст
	Враб.
	Пенз.
	Разлика
	Враб.
	Пенз.
	Разлика
	Враб.
	Пенз.
	Разлика
	Враб.
	Пенз.
	Разлика

	Б1 – генерален инспектор
	1
	 
	1
	 
	 
	0
	 
	 
	0
	1
	0
	1

	Б2 – главен инспектор
	 
	 
	0
	1
	 
	1
	 
	 
	0
	1
	0
	1

	Б3 – пом. глав. инспектор
	 
	 
	0
	 
	 
	0
	 
	 
	0
	0
	0
	0

	Б4 – виш инспектор
	 
	 
	0
	 
	 
	0
	 
	 
	0
	0
	0
	0

	В1 – советник инспектор 
	5
	1
	4
	3
	 
	3
	 
	 
	0
	8
	1
	7

	В2 – самостоен инспектор
	 
	 
	0
	 
	 
	0
	 
	 
	0
	0
	0
	0

	В3 – помошник инспектор
	 
	 
	0
	 
	 
	0
	 
	 
	0
	0
	0
	0

	В4 – помлад инспектор
	 
	 
	0
	 
	 
	0
	 
	 
	0
	0
	0
	0

	Вкупно
	6
	1
	5
	4
	0
	4
	0
	0
	0
	10
	1
	9


Инспекциски надзор
Во оваа табела се прикажани вкупниот број на планирани надзори и планирани неправилности за 2022 година низ целата територија на Република Северна Македонија од областа на шумарството и ловството по региони планирани се: 1703 надзори, од кои 1414 се редовни надзори и  79 се контролни надзори, 210 вонредни надзори и планирани се 79 неправилности.
Во Вардарскиот регион планирани се 187 редовни надзори, 28 вонредни, 8 контролни надзори и  неправилности од кои:
· Велес планирани се 74 редовни надзори, 7 вонредни, 3 контролни надзори и 3 неправилности;
· Демир капија планирани се 12 редовни надзори, 7 вонредни, 1 контролен надзор и 1 неправилност;

· Кавадарци планирани се 87 редовни надзори, 7 вонредни надзори, 2 контролни надзори и 2 неправилности;
· Неготино планиран е 1 надзор и
· Свети Николе планирани се 13 редовни надзори, 7 вонредни, 2 контролни надзори и 2 неправилности,

Во Источниот регион планирани се 274 редовни надзори, 42 вонредни надзори, 21 контролни надзори и 21 неправилности од кои:

· Берово планирани се 61 редовни надзори, 7 вонредни надзори, 5 контролни надзори и 5 неправилности;
· Виница планирани се 49 редовни надзори, 7 вонредни надзори, 3 контролни надзори и 3 неправилности;
· Делчево планирани се 37 редовни надзори, 7 вонредни надзори, 3 контролни надзори и 3 неправилности;
· Кочани планирани се 74 редовни надзори, 7 вонредни надзори, 4 контролни надзори и 4 неправилности;

· Македонска Каменица планиран е 1 редовен надзор;

· Пехчево планирани се 24 редовни надзрои, 7 вонредни надзори, 2 контролни надзори и 2 неправилности;

· Пробиштип планирани се 13 редовни надзори, 1 контролен надзор и 1 неправилност и

· Штип планирани се 15 редовни надзори, 7 вонредни надзори, 3 контролни надзори и 3 неправилности.

Во Југозапаниот регион планирани се 201 редовни надзори, 35 вонредни надзори, 14 контролни надзори и 14 неправилности од кои:
· Вевчани планиран е 1 редовен надзор;

· Дебар планирани се 26 редовни надзори, 7 вонредни надзори, 2 контролни надзори и 2 неправилности;

· Кичево планирани се 63 редовни надзори, 7 вонредни надзори, 4 контролни надзори и 4 неправилности;

· Македонски Брод планирани се 26 редовни надзори, 7 вонредни надзори, 3 контролни надзори и 3 неправилности;

· Охрид планиррани се 61 редовни надзори, 7 вонредни надзори, 3 контролни надзори и 4 неправилности и

· Струга планирани се 24 редовни надзори, 7 вонредни надзори, 2 контролни надзори и 2 непрвилности.
Во Југоисточниот регион планирани се 166 редовни надзори, 28 вонредни надзори, 10 контролни надзори и 10 неправилности од кои:

· Богданци планиран е 1 редовен надзор;

· Босилово планиран е 1 редовен надзор;

· Валандово планирани се 13 редовни надзори, 7 вонредни надзори, 1 контролен надзор и 1 неправилност;

· Василево планиран е 1 редовен надзор;

· Гевгелија планирани се 61 редовни надзори, 7 вонредни надзори, 3 контролни надзори и 3 неправилности;

· Дојран планиран е 1 редовен надзор;

· Конче планиран е 1 редовен надзор;

· Ново село планиран е 1 редовен надзор;

· Радовиш планирани се 47 редовни надзори, 7 вонредни надзори, 3 контролни надзори и 3 неправилности;

· Струмица планирани се 39 редовни надзори, 7 вонредни надзори, 3 контролни надзори и 3 неправилности.

Во Пелагонискиот регион планирани се 222 редовни надзори, 35 вонредни надзори, 12 контролни надзори и 12 неправилности од кои:

· Битола планирани се 62 редовни надзори, 7 вонредни надзори, 3 контролни надзори и 3 неправилности;

· Демир Хисар планирани се 48 редовни надзори, 7 вонредни надзори, 3 контролни надзори и 3 неправилности;

· Крушево планирани се 37 редовни надзори, 7 вонредни надзори, 2 контролни надзори и 2 неправилности;

· Прилеп планирани се 62 редовни надзори, 7 контролни надзори, 3 контролни и 3 неправилности и

· Ресен планирани се 13 редовни надзори, 7 вонредни надзори, 1 контролен надзор и 1 неправилност.

Во Полошкиот регион планирани се 175 редовни надзори, 14 вонредни надзори, 5 контролни надзори и 5 неправилности од кои:

· Боговиње планиран е 1 редовен надзор;

· Брвеница планиран е 1 редовен надзор;

· Врапчиште планирани се 2 редовни надзори;

· Гостивар планирани се 61 редовни надзори, 7 вонредни надзори, 2 контролни надзори и 2 неправилности;

· Маврово и Ростуша планирани се 24 редовни надзори, 1 контролен надзор и 1 неправилност и 

· Тетово планирани се 86 редовни надзори, 7 вонредни надзори, 2 контролни надзори и 2 неправилности.

Во Североисточниот регион планирани се 89 редовни надзори, 21 вонредни надзори, 6 контролни надзори и 6 неправилности од кои:
· Кратово планирани се 37 редовни надзори, 7 вонредни надзори, 2 контролни надзори и 2 неправилности;

· Крива Паланка планирани се 25 редовни надзори, 7 вонредни надзори, 2 контролни надзори и 2 неправилности;

· Куманово планирани се 26 редовни надзори, 7 вонредни надзори, 2 контролни надзори и 2 неправилности и

· Ранковце планиран е 1 редовен надзор.

Во Скопскиот регион планирани се 100 редовни надзори, 5 контролни надзори и 5 неправилности од кои:

· Аеродром планирани се 96 редовни надзори, 7 вонредни надзори, 3 контролни надзори и 3 неправилности;

· Бутел планиран е 1 редовен надзор;

· Кисела вода планиран е 1 редовне надзор и

· Петровец планирани се 2 редовни надзори.
Табела 3 Преглед на вкупниот број на очекувани неправилности и инспекциски надзори според вид во 2022 година, по региони и општини
	Ред.Бр.
	Регион/Општина
	Вид на надзор
	Вкупно надзори
	Вкупно неправилн.

	
	
	Редовен надзор
	Вонред. надзор
	Контрол. надзор
	
	

	 
	Вардарски  регион
	187
	28
	8
	223
	8

	1
	Велес
	74
	7
	3
	84
	3

	2
	Градско
	 
	 
	 
	0
	 

	3
	Демир Капија
	12
	7
	1
	20
	1

	4
	Кавадарци
	87
	7
	2
	96
	2

	5
	Лозово
	 
	 
	 
	0
	 

	6
	Неготино
	1
	 
	 
	1
	 

	7
	Росоман
	 
	 
	 
	0
	 

	8
	Свети Николе
	13
	7
	2
	22
	2

	9
	Чашка
	 
	 
	 
	0
	 

	 
	Источен регион
	274
	42
	21
	337
	21

	10
	Берово
	61
	7
	5
	73
	5

	11
	Виница
	49
	7
	3
	59
	3

	12
	Делчево
	37
	7
	3
	47
	3

	13
	Зрновци
	 
	 
	 
	0
	 

	14
	Карбинци
	 
	 
	 
	0
	 

	15
	Кочани
	74
	7
	4
	85
	4

	16
	Македонска Каменица
	1
	 
	 
	1
	 

	17
	Пехчево
	24
	7
	2
	33
	2

	18
	Пробиштип
	13
	 
	1
	14
	1

	19
	Чешиново
	 
	 
	 
	0
	 

	20
	Штип
	15
	7
	3
	25
	3

	 
	Југозападен регион
	201
	35
	14
	250
	14

	21
	Вевчани
	1
	 
	 
	1
	 

	22
	Дебар
	26
	7
	2
	35
	2

	23
	Дебарца
	 
	 
	 
	0
	 

	24
	Кичево
	63
	7
	4
	74
	4

	25
	Македонски Брод
	26
	7
	3
	36
	3

	26
	Охрид
	61
	7
	3
	71
	3

	27
	Пласница
	 
	 
	 
	0
	 

	28
	Струга
	24
	7
	2
	33
	2

	29
	Центар Жупа
	 
	 
	 
	0
	 

	 
	Југоисточен регион
	166
	28
	10
	204
	10

	30
	Богданци
	1
	 
	 
	1
	 

	31
	Босилово
	1
	 
	 
	1
	 

	32
	Валандово
	13
	7
	1
	21
	1

	33
	Василево
	1
	 
	 
	1
	 

	34
	Гевгелија
	61
	7
	3
	71
	3

	35
	Дојран
	1
	 
	 
	1
	 

	36
	Конче
	1
	 
	 
	1
	 

	37
	Ново Село
	1
	 
	 
	1
	 

	38
	Радовиш
	47
	7
	3
	57
	3

	39
	Струмица
	39
	7
	3
	49
	3

	 
	Пелагониски регион
	222
	35
	12
	269
	12

	40
	Битола
	62
	7
	3
	72
	3

	41
	Демир Хисар
	48
	7
	3
	58
	3

	42
	Долнени
	 
	 
	 
	0
	 

	43
	Кривогаштани
	 
	 
	 
	0
	 

	44
	Крушево
	37
	7
	2
	46
	2

	45
	Могила
	 
	 
	 
	0
	 

	46
	Новаци
	 
	 
	 
	0
	 

	47
	Прилеп
	62
	7
	3
	72
	3

	48
	Ресен
	13
	7
	1
	21
	1

	 
	Полошки регион
	175
	14
	5
	194
	5

	49
	Боговиње
	1
	 
	 
	1
	 

	50
	Бревеница
	1
	 
	 
	1
	 

	51
	Врапчиште
	2
	 
	 
	2
	 

	52
	Гостивар
	61
	7
	2
	70
	2

	53
	Желино
	 
	 
	 
	0
	 

	54
	Јегуновце
	 
	 
	 
	0
	 

	55
	Маврово и Ростуша
	24
	 
	1
	25
	1

	56
	Теарце
	 
	 
	 
	0
	 

	57
	Тетово
	86
	7
	2
	95
	2

	 
	Североисточен регион
	89
	21
	6
	116
	6

	58
	Кратово
	37
	7
	2
	46
	2

	59
	Крива Паланка
	25
	7
	2
	34
	2

	60
	Куманово
	26
	7
	2
	35
	2

	61
	Липково
	 
	 
	 
	0
	 

	62
	Ранковце
	1
	 
	 
	1
	 

	63
	Старо Нагоричане
	 
	 
	 
	0
	 

	 
	Скопски регион
	100
	7
	3
	110
	3

	64
	Аеродром
	96
	7
	3
	106
	3

	65
	Арачиново
	 
	 
	 
	0
	 

	66
	Бутел
	1
	 
	 
	1
	 

	67
	Гази Баба
	 
	 
	 
	0
	 

	68
	Ѓорче Петров
	 
	 
	 
	0
	 

	69
	Зелениково
	 
	 
	 
	0
	 

	70
	Илинден
	 
	 
	 
	0
	 

	71
	Карпош
	 
	 
	 
	0
	 

	72
	Кисела Вода
	1
	 
	 
	1
	 

	73
	Петровец
	2
	 
	 
	2
	 

	74
	Сарај
	 
	 
	 
	0
	 

	75
	Сопиште
	 
	 
	 
	0
	 

	76
	Студеничани
	 
	 
	 
	0
	 

	77
	Центар
	 
	 
	 
	0
	 

	78
	Чаир
	 
	 
	 
	0
	 

	79
	Чучер-Сандево
	 
	 
	 
	0
	 

	80
	Шуто Оризари
	 
	 
	 
	0
	 

	ВКУПНО
	1414
	210
	79
	1703
	79


Обука на инспекторите и административните службеници
Во 2022 година се планира да се извршат следните обуки:

· Обука за инспекциски надзор во врска со пуштање во промет на репродуктивен материјал од шумски видови дрвја, согласно одредбите од Закон за репродуктивен материјал од шумски видови дрвјана нововработените инспектори за добивање на лиценца за инспектор согласно ЗИН. 

· Обука за ознака за сеча и евиденција, согласно одредбите од Закон за шумите и неговите подзаконски акти;
· Обука за подобрување на мониторингот над шумските пожари, согласно одредбите од Закон за шумите и неговите подзаконски акти;
· Обука за инспекциски надзор за практично спроведување на планирањата и евиденција во посебните ловностопански основи од страна на концесионерите на ловиштата.
Во прилог Ви доставуваме табеларен преглед од генеричките обуки кои ќе ги следат сите инспектори на ДИШЛ во текот на 2022 година
	Бр.
	Тема / Област
	Број на часови
	Временски распоред

	
	
	
	 on-line

во живо
	самостојно учење

	1
	2
	3
	4
	5

	Тема 1.2
	Инспекциски надзор ( Закон за инспекциски надзор и Упатство за начинот на спроведување на инспекциски надзор)
	12
	 11-та и 12-та седмица
	Фев-Мар

	Тема 1.3
	Начела и организација, постапки, 
одговорност и санкции (Закон за прекршоци)
	6
	16-та седмица
	Апр-Јуни

	Тема 1.4
	Постапување по представки и предлози,  прекршочни одредби (Закон за постапување по предлози и представки)
	6
	21-ва седмица
	Апр-Јуни

	


Буџет и финансирање
Државниот инспекторат за шумарство и ловство е буџетски корисник од прва линија со сопствен Буџет. Единствени финансиски ресурси се само одобрените  средствата по ставки во Буџетот, односно инспекторатот нема сопствена приходна шифра. Од самиот почеток на осамостојување на инспекторатот и добивање на сопствен Буџет се соочуваме со проблем од недостиг на финансиски средства, а посебно во ставката за набавување на нови моторни возила и средства за нови вработувања во делот на инспектори за што годинава имаше и конкретно задолжување за доекипирање на инспекторатите согласно Извадокот од Нацрт-записникот од 43-та седница на Владата на РСМ со бр.44-101561/1-20 од 02.02.2021 год. каде што е прифатен Планот за доекипирање на инспекциските служби.  Државниот инспекторат за шумарство и ловство секоја година во Предлог Буџетот доставува барање за одобрување на средства за купување на возила ставка 486 и истите не се одобруваат. Бараните средства за оваа ставка беа одобрени во Буџетот за 2020 година во износ од 3.000.000 денари, но истите со Ребалансот на буџетот за 2020 година се одземени поради актуелната состојба со болеста Covid-19 што значи повторно не сме во можност да набавиме нови теренски возила. За 2021 година се одобрени само 1.000.000 денари, што не се доволно за набавка на повеќе теренски моторни возила, со оглед на бројот на инспектори кои што се во инспекторатот, но и тие средства беа одземени со ребалансот на Буџетот. Во Предлог Буџетот за 2022 година (Табела бр.4) повторно се планирани средства во ставката 486 во износ од 25.000.000 денари, за набавка на нови службени теренски  возила,  но не се знае дали истите ќе бидат одобрени како и останатите планирани средства по ставки за нормално функционирање на инспекторатот.  Државниот инспекторат за шумарство и ловство има потреба од набавка на нови службени моторни теренски возила со оглед на специфичноста на теренот каде што се извршуваат контролите. Постоечкиот возен парк е дотраен и стар и повеќето од возилата се во неисправна положба и не се во возна состојба, што претставуваат и потенцијална опасност по животите на инспекторите, а и се во недоволен број согласно бројот на инспекторите кои што работат во инспекторатот. Исто така инспекторатот се соочува и со недостиг на средства за нови вработувања бидејќи има мал број на шумарски инспектори само 17 инспектори кои што ја покриваат целата шумска територија така да подрачјето на контрола од просечно 45.000 ха, површината е зголемена на 88.200 ха по еден инспектор, која заради некомпактност се протега на растојание и до 120 км. , а има само тројца ловни инспектори од  кој што еден е и раководител на одделение за инспекциски надзор од 
областа на ловството. Се ова укажува на потреба од зголемување на Буџетот на иснпекторатот. Досегашната реализација на Буџетот за 2021 година по ставки изнесува 92 % но согласно склучените договори за набавки и спроведување на бројот на инспекциските надзори согласно Годишната програма за работа на инспекторатот истиот до крајот на годината ќе се реализира во целост.
	Ставка
	Планиран буџет
	Одобрен буџет

	
	
	

	401 - Основни плати
	18. 000
	0

	402 - Придонеси за социјално осигурување
	10.000
	0

	404 - Надоместоци
	420
	0

	420 - Патни расходи
	2.000
	0

	421 - Комунални услуги
	2.000
	0

	423 - Материјали и ситен инвентар
	1.000
	0

	424 - Поправки и тековно одржување
	1.500
	0

	425 - Договорни услуги
	500
	0

	426 - Други тековни расходи
	500
	0

	464 – Разни трансфери
	55
	0

	480 – Купување на опрема и машини
	100
	0

	483 – Купување на мебел
	200
	0

	485 – Вложување и нефинански средства
	800
	0

	486 – Купување на возила
	25.000
	0

	ВКУПНО:
	62.075
	0


Табела 4 . Преглед на планирани средства по ставки за 2022 година
Меѓународна соработка
Со оглед на настанатата состојба со пандемијата моментално не може да се планира меѓународна соработка.
Други активности на инспекциската служба

Се планираат работни состаноци во врска со соработката со другите институции во согласност со одредбите од ЗИН, одредбите од Законот за јавни и административни службеници и другите позитивни законски одредби на РСМ.
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